

Değerli Üyelerimiz, Değerli Paydaşlarımız;

Değişim yaşadığımız dönemin “zeitgeist”i haline geldi. Bu süreçte kurumsal yönetim şirketlerimiz için önemli bir uyum aracı. Yönetim kurulları çeşitlilik ve denge unsurlarına her zamandan fazla önem vermeliler. Şirketlerimizin sürdürülebilirliği için kurumsal yapıların her şirkette kendine uyacak şekilde planlanması en önemli kriter.

Yoğun gündeme ve değişime ayak uydurmak için kurumsal yönetim adına kat edeceğimiz daha çok yol olduğunun bilinci ile faaliyetlerimiz devam ediyor. Çalışma grubu toplantıları, gündem toplantılarımız, düzenlediğimiz webinar’ların yanı sıra yıl içinde çıkardığımız rapor ve yayınlarımız, düzenlediğimiz lansman toplantıları ve paneller ile sizlerle buluşturduk.

Devam eden çalışmalarımıza bu yıl bazı yenilikçi yaklaşımlar getirerek hem üyelerimize hem de kamuoyuna yeni iletişim uygulamaları ile erişmeye çalıştık. Dernek olarak, kurumsal yönetim konusunda uygulamaların yaygınlaştırılması amacıyla “Kurumsal Yönetim Video Serileri”ni başlattık. Yıl içinde düzenlediğimiz Webinarlarımız aracılığıyla önemli konularda sizlere bilgi paylaşımı yapma fırsatını yakaladık.

Kurumsal yönetimin farklı alanlardaki uygulamalarına ilişkin konu başlıkları, özgün ve geniş içeriğiyle, mevcut ve gelecek nesil liderlerin kurumsal yönetimde yetkinleşmesini sağlayabilmek hedefiyle düzenli olarak eğitim programları düzenliyoruz. Gelecek yılın planlanmasını yapmaya başladığımız bu dönemde eğitimler konusunda görüş ve önerileriniz olursa bizlere iletmenizden memnuniyet duyacağız.

Detaylarını e-bültenimizde göreceğiniz, özetlemeye çalıştığım tüm bu faaliyetlerimiz ile ülkemizde, adil, şeffaf, hesap verebilen, geleceğini kurgulayan sorumlu yönetim yapılarını çoğaltarak, Türkiye’nin sürdürülebilir kalkınmasına katkı sunabilmeyi amaçlıyoruz.

Kurumsal yönetimi merkeze alan organizasyonel yapıların riskleri başarıyla yöneteceğine ve geleceğe güvenle bakacağına inanıyoruz.

Kurumsal yönetim adına atacağımız daha çok adım var. Üyelerimizin değerli katkıları bizim için itici güç. Sizlerden aldığımız destek ile bundan sonra da çalışmalarımız tüm hızıyla devam edecek.

Sevgi ve Saygılarımla,

Ali Pandır
Yönetim Kurulu Başkanı